

Số: 89 /KH-SGD&ĐT

Cao Bằng, ngày 13 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2021 – 2022

Thực hiện Kế hoạch số 869/KH-BGDĐT ngày 01/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2021-2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) cấp trung học cơ sở (THCS) và cấp trung học phổ thông (THPT) năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, ATGT và văn hóa giao thông vào chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục từ năm học 2021-2022;

- Tạo môi trường để giáo viên trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh THCS và THPT khi tham gia giao thông; học sinh được giao lưu, trải nghiệm giải quyết các tình huống ATGT thông qua Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”.

II. NỘI DUNG

- Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục ATGT cấp THCS và tài liệu giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THPT;

- Tổ chức Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho giáo viên và học sinh cấp THCS và THPT.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hoạt động 1: Tập huấn giáo viên cốt cán hướng dẫn triển khai tài liệu giáo dục ATGT cấp THCS

(Hình thức, thời gian và các thông tin khác về hoạt động tập huấn giáo viên sẽ được hướng dẫn bằng văn bản riêng)

2. Hoạt động 2: Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục ATGT cấp THCS và tài liệu giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THPT

a) Nội dung

- Triển khai giảng dạy tài liệu giáo dục ATGT cấp THCS và tài liệu giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THPT.

b) Tổ chức triển khai

- Trên cơ sở tài liệu được cấp phát và được tải trên trang website: <https://honda.com.vn>, các nhà trường chủ động, linh hoạt lựa chọn nội dung, thời gian, hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục ATGT cho học sinh cấp THCS và THPT; tổ chức hoạt động giảng dạy minh họa, dự giờ rút kinh nghiệm.

- Các hình thức tổ chức giảng dạy nội dung giáo dục tài liệu giáo dục ATGT cấp THCS và tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THPT có thể lựa chọn: tổ chức giảng dạy tích hợp vào các môn học và hoạt động giáo dục, tổ chức hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm sáng tạo, ... (đảm bảo thời lượng tối thiểu 05 tiết/học kỳ đối với học sinh lớp đầu cấp và 03 tiết/học kỳ đối với học sinh các lớp khác, theo quy định tại Nghị định số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ).

3. Hoạt động 3: Tổ chức Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai"

a) Đối tượng dự thi

- Đối với cấp THCS: Học sinh và giáo viên.
- Đối với cấp THPT: Học sinh lớp 10, 11 và giáo viên.

b) Nội dung

- Đối với học sinh: Kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

- Đối với giáo viên: Kiến thức ATGT, Luật Giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy, dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

c) Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến quý IV năm 2021 đến quý I năm 2022.

d) Kinh phí: Công ty Honda Việt Nam hỗ trợ kinh phí Hội thi cấp Trung ương.

(Cách thức và thể lệ cụ thể của Hội thi sẽ được hướng dẫn bằng văn bản riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục trung học

- Chỉ đạo các phòng GD&ĐT cử cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần tập huấn giáo viên cốt cán cấp THCS. Tổ chức tập huấn đến giáo viên cốt cán giảng dạy nội dung giáo dục ATGT của các trường THCS để triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2021-2022;

- Chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với các trường cấp THCS, THPT đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực;

- Tổ chức phát động Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THCS, THPT;
- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh, các HEAD của Honda Việt Nam tại Cao Bằng trong việc tổ chức Hội thi.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Cử cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần tập huấn giáo viên cốt cán cấp THCS. Tổ chức tập huấn đại trà đến giáo viên giảng dạy nội dung giáo dục ATGT của các trường THCS trực thuộc để triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2021-2022;
- Chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT đối với các trường cấp THCS đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực;
- Chỉ đạo các trường THCS trực thuộc tổ chức hoạt động giảng dạy minh họa, dự giờ rút kinh nghiệm. Lưu minh chứng bằng hình ảnh, nội dung tổ chức giảng dạy để phục vụ công tác kiểm tra;
- Tổ chức phát động Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THCS;
- Hằng năm, các phòng GD&ĐT báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT gửi 01 bản scan về Sở GD&ĐT (qua email Phòng Giáo dục trung học: phonggdtrh.socaobang@moet.edu.vn) trước ngày kết thúc năm học.

3. Các trường PTDTNT huyện

- Tổ chức triển khai giảng dạy nội dung giáo dục ATGT (khi Bộ GD&ĐT triển khai tài liệu giảng dạy) đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thiết thực, mời đại diện Sở GD&ĐT và đại diện Đại lý Honda đến dự giờ rút kinh nghiệm; lưu minh chứng bằng hình ảnh, nội dung tổ chức giảng dạy tại nhà trường để phục vụ công tác kiểm tra;
- Báo cáo kế hoạch giảng dạy nội dung giáo dục ATGT, thời gian và số lượng học sinh tham gia học tập tài liệu theo biểu mẫu đính kèm công văn bằng hai hình thức (01 bản scan gửi về email phòng Giáo dục trung học, Sở GD&ĐT và theo hình thức nhập trực tuyến);
- Hằng năm, các đơn vị báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT gửi 01 bản scan về Sở GD&ĐT (qua email Phòng Giáo dục trung học: phonggdtrh.socaobang@moet.edu.vn) trước ngày kết thúc năm học.

4. Các trường THPT, các trung tâm GDNN-GDTX, Trung tâm GDTX tỉnh

- Tiếp tục tổ chức triển khai giảng dạy các nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" trong năm học 2021-2022, mời đại diện Sở GD&ĐT và đại diện Đại lý Honda đến dự giờ rút kinh nghiệm; lưu minh chứng bằng hình ảnh, nội dung tổ chức giảng dạy tại nhà trường để

phục vụ công tác kiểm tra;

- Báo cáo kế hoạch giảng dạy nội dung giáo dục ATGT, thời gian và số lượng học sinh tham gia học tập tài liệu theo biểu mẫu đính kèm công văn bằng hai hình thức (01 bản scan gửi về email phòng Giáo dục trung học, Sở GDĐT và theo hình thức nhập trực tuyến). Thời gian nộp báo cáo **trước ngày 30 tháng 9 năm 2021**;

- Hằng năm, các đơn vị báo cáo tổng kết triển khai công tác giáo dục ATGT gửi 01 bản scan về Sở GDĐT (qua email Phòng Giáo dục trung học: phonggdtrh.socaobang@moet.edu.vn) trước ngày kết thúc năm học.

5. Đại lý Honda ủy quyền tại Cao Bằng

Phối hợp với Sở GDĐT về việc dự giờ các tiết dạy về nội dung giáo dục ATGT và tổ chức Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp THCS và THPT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2021-2022 của Sở GDĐT. Các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Đại lý Honda Vinamotor Cao Bằng (Công ty XNK Cao Bằng);
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường THPT;
- Các trường PTDTNT huyện;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Trung tâm GDTX tỉnh;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Văn Giáp